dilakukan pada tempat-temapat yang wajar dan oleh orang yang belajar

dari ahli Ada’ (orang yang bertalaqqî dan bermusyâfahah dari ahlinya)

agar tidak terjadi kesalahpahaman oleh orang awam.34

B. Gambaran Qira`at Imam Nafi’ Riwayat Warsy

1. Biografi Imam Nafi’

Imam Nafi al-Madani (w. 169 H / 785 M) Tokoh ini bernama

lengkap Abu Ruwaim Nafi ‘bin’ Abd al-Rahmân bin Abi Nu’aim al-Laits.

Imam Nafi ‘dari Isfahan, namun tinggal dan wafat di Madinah. Karena

itu, di belakang namanya ada tambahan “al-Madani” yang berarti “orang

Madinah”. Tidak ditemukan sumber yang mengutip tahun kelahirannya.

Maka sejak saat itu, dari mulutnya keluar aroma wangi setiap

kali melantunkan ayat-ayat suci Al-Qur`an. Imam Nafi’ memiliki murid

yang sangat banyak. Di antara mereka adalah Imam Malik bin Anas, Al-

Laits bin Sa’d, Abu ‘Amr bin al-’Alla’, ‘Isa bin Wardan, dan Sulaiman bin

Jamaz. Imam Nafi’ wafat di Madinah pada 169 H / 785 M. Pendapat lain

menyebutkan tahun wafatnya adalah 177 H. Dua perawi dari Imam Nafi’

paling terkenal adalah Qalun (w. 220 H / 835) dan Warsy (w 197 H/812

M).35

2. Biografi Syeikh Warsy

Nama lengkapnya Usman bin Sa’id Al-Mishrî, lahir tahun 110

H/728 M. dan wafat tahun 197 H/812 M di Mesir. Lalu berguru kepada

imam Nafi’ di Madinah. Sedangkan thariqnya, penerus estafet yang

terkenal menjadi penerus Qira`at imam Nafi’ dengan bacaan riwayatnya

ialah al-Azraq dan al-Ashbahani.36

35Muhammad Solahudin, Ulama Penjaga Wahyu, (Kediri, Nous Pustaka Utama,

2013), h. 54.

pidato-pidato K.H. Syafi’i Hadzami, baik dalam pengajian-pengajian

majelis taklim maupun pengajian- pengajian yang disiarkan melalui

gelombang radio.33

Ada tujuh karya tulis beliau, yaitu:34

1) Sullam al-‘Arsy fi Qira`ati Warsy.

Risalah ini selesai disusunnya pada tanggal 24 Dzulqa’dah tahun

1376 H (1956 M) pada saat K.H. Muhammad Syafi’i Hadzami

berusia 25 tahun. Risalah setebal 40 halaman ini berisi tentang

kaidah-kaidah khusus pembacaan Al-Qur`an menurut Syeikh Warasy

32Mengenai K.H. Syarif Rahmat menjadi murid K.H. Syafi’i Hadzami berdasarkan

dengan riba, seperti hukum riba, benda-benda yang ribawi, jenis-jenis

riba, bank simpan pinjam, deposito, dan sebagainya. Risalah ini

selesai ditulis pada tanggal 7 Muharram 1397 H (1976 M).

7) Al-Hujaj al-Bayyinah.

Risalah ini dalam bahasa Indonesia memiliki arti argumentasi-

argumentasi yang jelas, yang selesai beliau tulis sekitar tahun 1960.

Risalah ini mendapat pujian dari gurunya, Habib Ali bin

Abdurrahmân al-Habsyi. Bahkan dari gurunya ini, ia mendapatkan

yang lebih tinggi, begitu pula kitab ini dapat menjadi sarana atau alat

untuk memahami Qira`at Riwayat Warsy yang diumpamakan sebagai

singgasana.

Mengenai waktu penyusunan kitab Sullam al-‘Arsy fî Qira`at

Warsy, kitab ini selesai disusun pada tanggal 24 dzulqa’dah tahun 1376 H

(1956 M). Jadi K.H. Muhammad Syafi’i Hadzami menyusunnya di usia

muda, yaitu dalam usia 25 tahun.46 Risalah ini ditulis dalam bahasa

Indonesia dengan huruf Arab-melayu, satu jilid dengan tebal 41 Halaman

dan dicetak sekaligus diterbitkan oleh Yayasan al-’Asyirotusy Syafi’iyyah

Jakarta.47